
Volební řád 
Rady Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. 

 

 
 

K zajištění volby a odvolávání členů Rady Archeologického ústavu AV ČR, Praha, 

v.v.i.   schválila Rada Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. tento volební řád:  

 

Čl. 1 

 Rada Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. (dále jen „Rada“) má  9   

členů, z toho  6 členů interních a  3 členy externí. Interními členy se rozumí výzkumní 

pracovníci Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. (dále jen „ARUP“). Externími 

pracovníky se rozumí osoby, které nejsou výzkumnými pracovníky  ARUP 

a jsou současně v pracovním nebo obdobném právním poměru k jiným právnickým 

osobám než je ARUP popřípadě k organizačním složkám státu, pokud se tyto 

zabývají výzkumem nebo vývojem, anebo osoby, které jsou uživateli výsledků 

výzkumu.1 

 

     

 VOLBA 

 Čl. 2 

 Volby členů Rady jsou přímé a rovné. Členy Rady volí tajným hlasováním 

Shromáždění výzkumných pracovníků Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. 

(dále jen „shromáždění“), které tvoří výzkumní pracovníci (viz čl. 22 odst. 4 přílohy 

Stanov AV ČR). 

 

Čl. 3 

 Termín jednání shromáždění, na němž se uskuteční volba člena nebo více 

členů Rady, vyhlásí předseda Rady nejméně 4 týdny před jeho konáním. Zároveň 

zajistí seznámení výzkumných pracovníků s tímto volebním řádem a vyzve je, aby 

mu nejpozději do patnácti dnů před jednáním předložili písemné návrhy interních i 

externích kandidátů na členství v Radě. K podání návrhů na externí členy vyzve 
                                                 
1 § 18 odst. 4 zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, v platném znění 



i představitele jiných institucí zabývajících se výzkumem nebo vývojem, popřípadě 

další představitele odborné veřejnosti. V obou skupinách je třeba navrhnout více 

kandidátů, než je počet obsazovaných míst (viz čl. 1). 

 

Čl. 4 

 Navržení kandidáti musejí nejpozději do pěti dnů před jednáním shromáždění 

sdělit předsedovi Rady, že souhlasí s kandidaturou a že v případě zvolení doloží 

splnění podmínek vyplývající pro výkon této funkce z § 18 odst. 8 a § 17 odst. 4 a 5 

zákona. 

 

Čl. 5 

 Předseda Rady seznámí výzkumné pracovníky nejpozději 3 dny před 

jednáním shromáždění se seznamem kandidátů na členství v Radě a s jejich 

stručnými charakteristikami. 

 

Čl. 6 

 Jednání shromáždění řídí předseda Rady. Průběh voleb členů Rady zajišťuje 

nejméně tříčlenná volební komise, která bude ustavena v úvodu tohoto jednání. 

Členem volební komise nemůže být řídící jednání shromáždění ani osoba 

navrhovaná ke zvolení členem Rady. 

 

Čl. 7 

 Vlastní volby proběhnou podle těchto pravidel: 

 

a) K platnosti voleb je potřebná účast nadpoloviční většiny výzkumných pracovníků 

– členů shromáždění. Výzkumnými pracovníky pro potřeby tohoto volebního 

řádu jsou pracovníci ústavu, kteří se v rámci pracovní činnosti zabývají 

výzkumem a vývojem nebo takové činnosti řídí, tedy ti, kteří jsou zařazeni do 

tarifních  tříd  V3 – V6 podle vnitřního mzdového předpisu  Archeologického 

ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. 

b) Tajné volby se uskuteční zvlášť pro interní a zvlášť pro externí členy. Volitelé 

mohou volit kandidáty v počtu od 1 po maximální počet stanovený v Radě pro 

interní resp. externí členy. Nezaškrtnutím žádného kandidáta nebo více 



kandidátů, než je maximálně stanovený počet interních resp. externích členů 

Rady, se volební lístek stává neplatným. 

c) Ke zvolení člena Rady je potřebná nadpoloviční většina odevzdaných platných 

hlasů. Pokud v prvním kole volby nezíská nadpoloviční většinu stanovený počet 

kandidátů, uskuteční se druhé a popř. i další kolo voleb. 

d) Do dalšího kola postupuje 1,5 násobně větší počet kandidátů (zaokrouhleno na 

nejbližší vyšší celé číslo), než je k doplnění požadovaného počtu členů potřeba. 

Vychází se z pořadí kandidátů v předchozím kole, postupují ti, kteří získali 

nejvyšší počet hlasů. V případě rovnosti hlasů na posledním postupovém místě 

postupují všichni kandidáti s tímto počtem hlasů    

e) Případné další podrobnosti volební procedury projedná a schválí shromáždění 

před zahájením volby. 

 

Čl. 8 

 Volební komise pořídí a podepíše zápis o průběhu a výsledku voleb členů 

Rady, který se v jednom exempláři uloží na pracovišti a v jednom exempláři 

neprodleně zašle Akademické radě AV ČR. 

 

Čl. 9 

 Byl-li volbou volen nadpoloviční počet členů Rady, nebo byl-li mezi volenými 

kandidáty na členství v Radě dosavadní předseda Rady,  svolá dosavadní předseda 

Rady nejpozději do 14 pracovních dnů po zvolení členů Rady zasedání Rady. Na 

tomto zasedání, kterému předsedá dosavadní předseda Rady, zvolí členové Rady ze 

svého středu tajným hlasováním předsedu a místopředsedu Rady a jmenují po 

projednání s ředitelem tajemníka Rady, který není jejím členem. 

 

ODVOLÁVÁNÍ 

Čl. 10 

Rada jako celek nebo její jednotliví členové mohou být odvoláni z některého z 

důvodů vypočítaných ve Stanovách AV ČR.2 Návrh na odvolání Rady jako celku 

nebo jejích jednotlivých členů je oprávněn podat ředitel, předseda Rady nebo 

skupina výzkumných pracovníků, která reprezentuje alespoň jednu třetinu 

                                                 
2 čl. 65 Stanov AV ČR, v platném znění   



z celkového počtu výzkumných pracovníků. Návrh musí být podán písemně řediteli, 

popř. předsedovi stávající Rady. Návrh na odvolání musí obsahovat určení důvodu, 

pro který je odvolání navrhováno. Byl-li podán návrh na odvolání Rady nebo jejích 

členů, je ředitel, popř. předseda stávající Rady, povinen bez zbytečného odkladu 

svolat shromáždění, a to tak, aby se jednání uskutečnilo nejpozději do 14 dnů ode 

dne, kdy byl návrh na odvolání podán. Hlasování o návrhu na odvolání však nesmí 

proběhnout dříve než 3 dny po dni, kdy byl návrh na odvolání podán.  

  

                 Čl. 11 

Shromáždění předsedá a řídí jej ředitel; pokud by však ředitel byl současně 

člen Rady, proti nimž návrh na odvolání směřuje, předsedá a řídí shromáždění 

služebně nejstarší výzkumný pracovník. Shromáždění je usnášeníschopné, je-li 

přítomna nadpoloviční většina výzkumných pracovníků – členů shromáždění. Rada 

nebo její jednotliví členové pozbývají funkce, je-li pro návrh na jejich odvolání 

odevzdána nadpoloviční většina platných hlasů. Na řádný průběh hlasování dohlíží 

tříčlenná komise. O průběhu hlasování sepíše komise protokol, který se v jednom 

exempláři uloží na pracovišti a v jednom exempláři neprodleně zašle Akademické 

radě AV ČR.  

 

Čl. 12 

  Tento volební řád byl schválen Radou Archeologického ústavu AV ČR, Praha,  

v. v. i.   dne 28. 11. 2011  a nabývá účinnosti dnem jednání shromáždění, na kterém 

proběhne volba členů Rady ARUP na funkční období 2012-2016. 

          

 

 

Prof. PhDr. Petr Sommer, CSc.    

předseda Rady 


